插政办发〔2020〕21号
插旗镇人民政府办公室

关于做好2021年度城乡居民基本医疗保险

参保缴费工作的通知
各村（社区）：

按照《国家医疗保障局、财政部、国家税务总局、关于做好2021年度城乡居民基本医疗保险参保缴费工作的通知》(医保发〔2020〕24号）等文件精神，为切实做好我镇2021年度城乡居民基本医疗保险参保缴费工作，现将有关事项通知如下：

一、目标任务

根据省市县有关工作要求，各村（社区）城乡居民参保率达到95%以上；农村建档立卡贫困人口、特困供养人员（农村五保、城镇“三无人员”）、低保对象、边缘户、残疾人等困难人员参保率达到100%。

二、参保政策

（一）参保对象。城乡居民医保制度覆盖除职工基本医疗保险应参保人员以外的其他所有城乡居民，具体包括：农村居民、城镇非从业居民、在校学生、在统筹地区取得居住证的常住人口。

（二）缴费标准。根据国家有关政策规定，按全省统一标准，2021年城乡居民医保个人缴费标准统一为280元/人。
（三）缴费时间。城乡居民按年度一次性缴纳基本医疗保险费。2021年度参保缴费期原则上为2020年9月1日至2020年12月31日。

（四）参保和缴费方式。

1.参保方式。按属地管理原则，城乡居民（含中小学学生及学龄前儿童）以家庭为单位在户籍所在地参保；城镇居民（含取得居住证的常住人口）没有参加职工医保的，在社区参加城乡居民医保。对在户籍地以外已经参加了职工医保或城乡居民医保的，需提供参保缴费凭证，不得重复参保，更不得重复享受医保待遇。

2.缴费方式。湘税社保App；智能POS机；各经办银行网点（县中国银行、县农业银行、县建设银行、县邮政储蓄银行、县农商银行、县华融湘江银行、县工商银行）；县税务局各税务办税大厅。

三、参保资助政策

（一）特困供养人员（农村五保、城镇“三无人员”）、社会救助兜底保障一类对象、1－2级残疾人参加城乡居民医保的个人缴费部分由政府全额资助。

（二）农村建档立卡贫困人口、3－4级残疾人参加城乡居民医保的个人缴费部分由政府给予50%的资助。

（三）城乡居民低保对象和边缘户参加城乡居民医保的个人缴费部分由政府给予70元的定额资助。

具有多重身份属性的资助对象，按其最高资助标准补贴，不重复享受资助参保政策。

四、工作要求

（一）加强组织领导。城乡居民医疗保险实行十多年来，已取得了良好的经济效益和社会效益，深受广大农民群众的信任的拥护，为维护社会稳定构建社会和谐起到了极其重要的作用。今年个人筹资标准增长幅度较大，筹资工作可能会面临筹资难任务重的困难局面，各村（社区）必须要以对人民群众利益高度负责的精神切实加强组织领导。实行总支书记亲自挂帅，镇办点干部督促包干，村组干部入户收缴，层层落实责任，做到统一组织，统一行动，工作不留死角，确保圆满完成2021年度城乡居民基本医疗保险筹资任务。

（二）加大政策宣传。各村（社区）要组织召开参保缴费工作专题会议，利用广播、专栏、标语等方式，通过群众喜闻乐见的形式宣传城乡居民医保政策。村场（社区）干部要通过电话、微信、短信、政策指南等渠道把医保政策宣传到每一户，让广大群众熟悉城乡居民医保惠民政策，进一步增强城乡居民的健康保险意识，提高城乡居民参保的积极性和主动性。

（三）严格管理落实。一是要严格信息管理。要做到身份信息与参保信息一致，确保参保城乡居民的姓名、性别、年龄、身份证号码、家庭住址、身份属性等参保信息完整、及时、准确录入参保信息系统，保证基础信息录入准确率100%。二是要严格票据和资金管理。收缴资金要做到日清月结，任何单位和个人不得挤占、截留、挪用参保缴费资金。三是要严格责任追究。对因错登、漏登、瞒报等造成城乡居民不能享受其医疗保险待遇的，其损失由相关责任人承担；对截留、挪用、侵占参保资金以及工作失职遗漏群众参保造成不良影响的，将从严追究相关人员责任。四是要严格考核奖励，参保缴费工作结束后，根据各村（社区）工作进度、参保率、信息录入准确率、资金管理等工作情况进行考核，考核结果将作为拨付工作经费和讲评奖惩的主要依据。

附件：1.插旗镇2021年度城乡居民医保个人参保缴费任务表

插旗镇人民政府办公室
2020年9月30日

	插旗镇2021年城乡居民医疗保险缴费任务表

	2020.9.30

	序号
	村（居）
	常住人口数（人）
	目标任务数（人）
	备注

	1
	同福村
	 4381
	4162

	2
	注北村
	2536
	2410

	3
	插旗村
	4601
	4371

	4
	大湾村
	3097
	2943

	5
	曙光村
	3058
	2906

	6
	众城村
	3887
	3693

	7
	千和村
	5040
	4788

	8
	居委会
	2271
	2158

	合计

	28871
	27431

	     说明：此数据实际考核人数以各村（社区）2019年统计人口数为准。

- 6 -
- 5 -